Avenida Júnior Coimbra, S/N, Renascença II, São Luís/MA – CEP 65075-696 Telefone: (98) 3231-5819 – (98)

3222-5321 defensoria.ma.def.br

RESOLUÇÃO No 12 - CSDPEMA, DE 19 DE JULHO DE 2024

Prorrogação do prazo previsto no artigo 3º, caput,

da Resolução nº 11 – CSDPEMA, de 28 de junho de

2024, a fim de estender o período de habilitação das

entidades da Sociedade Civil.

 O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO

MARANHÃO, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo art. 102, caput, da Lei

Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, bem como pelo art. 2º do Regimento Interno

do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Maranhão,

 CONSIDERANDO o poder normativo do Conselho Superior, nos termos do art.

102, da Lei Complementar nº 80 de 1994, nos termos do art. 15º, da Lei complementar nº 19,

de 11 de janeiro de 1994 e do art. 7º, do Regimento Interno da Defensoria Pública do Estado

do Maranhão;

 CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 11 – CSPDEMA, de 28 de

junho de 2024, que regulamenta o processo de escolha do(a) Ouvidor(a)-Geral da Defensoria

Pública do Estado do Maranhão;

 CONSIDERANDO a necessidade de estender o prazo previsto no art. 3º, caput,

da Resolução nº 11 – CSDPEMA, de 28 de junho de 2024, a fim de oportunizar a ampla

participação da Sociedade de Civil no processo de escolha do(a) Ouvidor(a)-Geral da

Defensoria Pública do Estado do Maranhão;

 CONSIDERANDO as deliberações ocorridas durante a 255ª Sessão

Extraordinária do Conselho Superior, realizada em 19 de julho de 2024,

RESOLVE:

 Art. 1º Prorrogar o prazo previsto no art. 3º, caput, da Resolução nº 11 –

CSDPEMA, de 28 de junho de 2024, de 5 (cinco) para 19 (dezenove) dias úteis, a fim de

0015.065.186/2024

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

9/
07

/2
02

4
15

:5
1:

52
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 0
1d

b
fa

69
-e

08
0-

4c
72

-8
37

7-
7b

e8
c4

8f
77

c5
 .

Avenida Júnior Coimbra, S/N, Renascença II, São Luís/MA – CEP 65075-696 Telefone: (98) 3231-5819 – (98)

3222-5321 defensoria.ma.def.br

estender o período de habilitação das entidades da Sociedade Civil em curso até o dia 09 de

agosto de 2024 (sexta-feira).

Art. 2º Esta resolução passa a vigorar a partir da data de sua publicação.

Publique-se, comunique-se, anote-se e cumpra-se.

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, São Luís/MA, 19 de

julho de 2024.

Gabriel Santana Furtado Soares
Presidente do Conselho Superior

Aldy Mello de Araújo Filho
Secretário do Conselho Superior em exercício

Bruno Dixon de Almeida Maciel
Membro Eleito

Maiele Karem França Morais Veras
Membra Eleita

Clara Welma Florentino e Silva
Membra Eleita

Erick Railson Azevedo Reis
Membro Eleito

Alex Pacheco Magalhães
Membro Eleito

Suzanne Santana Lobo
Membra Eleita

0015.065.186/2024

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

9/
07

/2
02

4
15

:5
1:

52
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 0
1d

b
fa

69
-e

08
0-

4c
72

-8
37

7-
7b

e8
c4

8f
77

c5
 .

Avenida Júnior Coimbra, S/N, Renascença II, São Luís/MA – CEP 65075-696 Telefone: (98) 3231-5819 – (98)

3222-5321 defensoria.ma.def.br

Fabíola Diniz Araújo de Jesus
Ouvidora-Geral

Thiago Manoel Cavalcante Amin Castro

Presidente da ADPEMA

0015.065.186/2024

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

9/
07

/2
02

4
15

:5
1:

52
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 0
1d

b
fa

69
-e

08
0-

4c
72

-8
37

7-
7b

e8
c4

8f
77

c5
 .

		2024-07-19T15:51:51-0300

		2024-07-19T16:06:57-0300

		2024-07-22T10:59:55-0300